

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌گوید اتباع مجاز هم باید بیمه شوند و مالیات بدهند

۱۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات برای مشاغل خانگی

گزارش خبری

گروه اجتماعی

توسعه مشاغل خانگی و خرد یکی از مهم‌ترین ارکان اشتغال برای زنان سرپرست خانوار به شمار می‌آید. قانون برنامه هفتم توسعه کشور به تمرکز بر اشتغال‌های خرد، کوچک و خانگی تأکید می‌کند.

به دلیل شرایط خاص اقتصادی کشور، برای حفظ بازار کار باید به سمت اشتغال‌های خرد و کوچک برویم. احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشیه آیین افتتاح همزمان بیش از ۱۰ هزار پروژه سازمان بهزیستی کشور، در پاسخ به سؤال «ایران» درباره رویکرد این وزارتخانه در توسعه مشاغل خرد و خانگی می‌گوید: «در اواخر خردادماه امسال شورای عالی اشتغال تشکیل شد. دبیرخانه که وزارت اقتصاد است، با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تسهیلات اشتغال معادل ۱۰۰ هزار میلیارد تومان، بین دستگاه‌های مختلف تقسیم کرده‌اند.

۴۰ درصد این مبلغ به استانداران و ۶۰ درصد به دستگاه‌های برای توسعه مشاغل خرد و خانگی ارائه می‌شود.»

میدری با تأکید بر اینکه برای فراگیر کردن خدمات باید به سمت محله‌محوری برویم، توضیح می‌دهد: «برای انجام این کار باید مشارکت همه دستگاه‌ها را کنار هم داشته باشیم.»

نقطه‌ضعفی که در تسهیلات داریم، عدم همکاری یا ارتباط کم بین دستگاه‌هاست. در حوزه مشاغل خرد به دنبال برنامه‌ای برای

رفع این ضعف هستیم و آن تمرکز این نهادها روی صنعت پوشاک است که به طور متمرکز در حال کار هستند؛ اینکه چگونه بتوانیم در حوزه اشتغال خرد، خانگی و کارگاه‌های کوچک، زنجیره تأمین ایجاد کنیم.»

میدری با اعلام اینکه امیدواریم در مردادماه بتوانیم این همکاری را که بخش عمده‌ای از آن زنان سرپرست خانوار هستند ایجاد کنیم، توضیح می‌دهد: «این کار اصلی بود که انجام دادیم. در حوزه مراکز جمع‌آوری شیر هم اقداماتی انجام شده است. در مناطق

بیمه رایگان زنان سرپرست خانوار و روستایی

در حاشیه آیین مراسم، حامد قادم‌مرزی، مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر نیز با اشاره به انعقاد تفاهنامه بیمه زنان سرپرست خانوار اعلام کرد: «سال گذشته تفاهنامه‌ای با سازمان بهزیستی امضا کردیم تا همه زنان سرپرست خانوار در روستاها با پرداخت ۱۰۰ درصد حق بیمه توسط دولت، به صورت رایگان تحت پوشش بیمه قرار گیرند. در حال حاضر حدود ۶۰ هزار نفر از زنان سرپرست خانوار تحت پوشش بیمه هستند.»

او با اشاره به تفاهنامه‌ای که از ۳۰ تیرماه عملیاتی خواهد شد، توضیح داد: «بر اساس توافق با سازمان بهزیستی، همه زنان سرپرست خانوار ساکن در ۹۵۰ شهر زیر ۲۰ هزار نفر، با پرداخت کامل حق بیمه از سوی دولت، به صورت رایگان بیمه می‌شوند.»



برش

نوجوانان درباره جنگ ۱۲ روزه قطور فکر می‌کنند و چه می‌گویند؟

نسل زد، پای کار وطن

گزارش

سمیه افشین‌فر گروه اجتماعی

زبان هم را نمی‌فهمیدیم؛ انگار بین ما و نوجوانانی که به نسل «زد» معروفند، دیوارهای بزرگی بود از جنس سوءتفاهم. بزرگ‌ترها تصور می‌کردند این نسل برایش آب و خاک و وطن معنایی ندارد، اما تهاجم رژیم صهیونیستی به کشورمان روی دیگری از این نسل را نشان داد، وقتی که همین نسل زد‌ها شجاعت و وطن را برای بزرگ‌ترها معنایی جدید بخشیدند. فرید پکی از آنهاست. در روزهایی که بیشتر افراد به دنبال رفتن به مکان امنی بودند، خانواده فرشته در تهران ماندند، چون فرید پسر ۱۴ ساله‌شان حاضر به ترک شهر نمی‌شد. فرشته می‌گوید: «هر کاری کردیم پسرمان نماند. ما هم به خاطر او ماندیم. نکته جالب این بود که انگار هیچ ترسی نداشت.»

دکتر «حملا بخشی» روانشناس با بیان اینکه نسل زد نسلی هستند که خصوصیات مثبت و منفی را در خود جمع کرده‌اند، می‌گوید: «این نسل را «دیجیتال نیتیو» یا بومیان دیجیتال می‌نامند، زیرا با اینکه از کودکی در فضای مجازی حضور داشته و در این فضا رشد کرده‌اند.» این روانشناس با اشاره

به اینکه والدین در تربیت این نسل به آنها اعتماد به نفس داده‌اند، می‌گوید: «خانواده‌ها، دوستی با این نوجوانان را سرلوحه کارشان قرار داده، برای آنها احترام قائل شده‌اند و با آنان مشورت می‌کنند. یعنی به نوعی والدین با تمرکزی را وارد خانواده‌های خود کرده‌اند که باعث شده این نسل نسبت به سایر نسل‌ها متفاوت باشد.

البته تک‌فرزندی و داشتن یک فرزند از سوی والدین هم مزید بر علت شده، از طرفی دسترسی هم شبکه‌های اجتماعی هم این نسل را خاص‌تر کرده است. «بخشی، نسل زد را نسلی می‌داند که در مجموعه‌ای از فرهنگ‌ها زندگی می‌کنند.

دکتر بخشی می‌گوید: «این نسل بجز خانواده دوستان، یک فرهنگ سومی هم دارند. آنها در شبکه‌های مجازی خرده‌فرهنگ‌ها را هم جذب می‌کنند.

در حقیقت این پچه‌ها سه فرهنگی هستند. نوجوانان چندان اعتمادی به سنت‌ها ندارند و در برابر آن مقاومت می‌کنند، اما بیشتر به خود واقعی‌شان فکر می‌کنند. خودشان را می‌پندند. با اینکه افراد باهوشی هستند، در تعاملات اجتماعی ضعیفند.

این روانشناس در تعریف نسل زد به خودشناسی قوی در بین افراد این نسل اشاره می‌کند: «آگاهی عجیبی نسبت به خودشان دارند که ناشی از خودشناسی است. از هر ابزاری بهره می‌برند تا دیده شوند. این دیده

شدن برای آنها مهم‌تر از هر مساله‌ای است. در دریافت و تحلیل اطلاعات سرعت بسیار بالایی دارد. به شکل پیچیده‌ای نیازهای اجتماعی و روانشناختی آنها درهم تنیده شده است.»

شجاعت و عشق به وطن نکته‌ای بود که در روزهای بحران در بین نوجوانان نسل زد به چشم می‌خورد؛ نکته‌ای که این روانشناس آن را به کمتر بودن تجربه زیستی این افراد مرتبط می‌داند: «یک علت جسور بودن، این است که این پچه‌ها تجربه زیست کمتری دارند.

هنوز مسئولیت یک خانه و خانواده را تجربه نکرده‌اند، در نتیجه ترسی هم ندارند، اما نگرانی والدین ناشی از تجربه زیست‌شان است. آنها دارای یک زندگی، خانه و خانواده و مسئولیت هستند، به همین دلیل است که سعی در حفظ آنها داشته‌اند، اما نوجوانان هنوز عهده‌دار مسئولیتی نیستند.

این روانشناس معتقد است، نسل زد‌ها اشتباهی کاذبی برای به دست آوردن خبر و مطلع شدن دارند و به راحتی به مسائل دسترسی دارند و به سهولت آن اوضاع باخبر می‌شوند و می‌خواهند خودشان را نشان بدهند. او می‌گوید: «این نسل در این دوران نیز همواره دوربین به دست بودند، ویدیو و پادکست تهیه و اخبار را بازنشر می‌کردند. این موارد باعث می‌شود وقتی به عنوان یک انسان مشغول کاری هستند، تأثیرپذیری کمتری از اوضاع و احوال می‌گیرند و ترس کمتری را هم تجربه می‌کنند.



در حقیقت این پچه‌ها سه فرهنگی هستند.

نوجوانان چندان اعتمادی به سنت‌ها ندارند و در برابر آن مقاومت می‌کنند، اما بیشتر به خود واقعی‌شان فکر می‌کنند.

نوجوانان چندان اعتمادی به سنت‌ها ندارند و در برابر آن مقاومت می‌کنند، اما بیشتر به خود واقعی‌شان فکر می‌کنند.

نوجوانان چندان اعتمادی به سنت‌ها ندارند و در برابر آن مقاومت می‌کنند، اما بیشتر به خود واقعی‌شان فکر می‌کنند.

نوجوانان چندان اعتمادی به سنت‌ها ندارند و در برابر آن مقاومت می‌کنند، اما بیشتر به خود واقعی‌شان فکر می‌کنند.

نوجوانان چندان اعتمادی به سنت‌ها ندارند و در برابر آن مقاومت می‌کنند، اما بیشتر به خود واقعی‌شان فکر می‌کنند.

درخشش دانش‌آموزان ایرانی در المپیاد جهانی ریاضی استرالیا

۶ دانش‌آموز، ۶ مدال

گزارش

غزل رضایی‌ثانی گروه اجتماعی

نوجوانان کشورمان در شصت و ششمین المپیاد جهانی ریاضی ۲۰۲۵ به میزبانی استرالیا برگزار شد، دو مدال طلا، سه نقره و یک برنز کسب کردند. هر ۶ دانش‌آموزی که در المپیاد مدال گرفتند، از پایه دوازدهم هستند. در المپیاد ریاضی سال ۲۰۲۵، مهدی آقاجانلو و بردیا خوش‌اقبال مدال طلا، محمدسجاد معماری آیکوه، محمدرضا عطاران‌زاده، میرحسین زارعی مدال نقره و پارسیا تجلایی مدال برنز به دست آوردند. نکته مهم این است که تمام این دانش‌آموزان در دوران جنگ ۱۲ روزه برای شرکت در این المپیاد آماده می‌شدند. موضوعی که معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس باشگاه دانش‌پژوهان جوان نیز به آن اشاره می‌کند. سیدرضا حسینی در گفت‌وگو با «ایران» می‌گوید: «تیم ما در شرایطی بسیار سخت شرکت کرده و سپس به استرالیا اعزام شوند. این ایستادگی نشان‌دهنده عزم علمی جوانان ما در هر شرایطی است. در المپیاد جهانی ریاضی ۲۰۲۵ ایران با ۷ پله صعود نسبت به سال گذشته در بین ۱۱۲ کشور در مقام دوازدهم ایستاد.»

حسینی در توضیح اینکه حضور دانش‌آموزان



تیم ما در شرایطی بسیار سخت و پرتنش عازم مسابقات شد. این دانش‌آموزان

تیم ما در شرایطی بسیار سخت و پرتنش عازم مسابقات شد. این دانش‌آموزان

تیم ما در شرایطی بسیار سخت و پرتنش عازم مسابقات شد. این دانش‌آموزان

تیم ما در شرایطی بسیار سخت و پرتنش عازم مسابقات شد. این دانش‌آموزان

تیم ما در شرایطی بسیار سخت و پرتنش عازم مسابقات شد. این دانش‌آموزان

تیم ما در شرایطی بسیار سخت و پرتنش عازم مسابقات شد. این دانش‌آموزان

تیم ما در شرایطی بسیار سخت و پرتنش عازم مسابقات شد. این دانش‌آموزان

تیم ما در شرایطی بسیار سخت و پرتنش عازم مسابقات شد. این دانش‌آموزان

تیم ما در شرایطی بسیار سخت و پرتنش عازم مسابقات شد. این دانش‌آموزان

اجتماعی



عکس: ایران

مهاجران قانونی و غیرقانونی ساماندهی می‌شوند

بعد از گزارش روزنامه ایران در مورد لزوم توجه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به بحث ساماندهی مشاغل که اتباع غیرمجاز در آن مشغول کار بوده‌اند و مواردی که بابت کمبود نیروی کار از سوی برخی در جامعه مطرح می‌شود، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پاسخ به این سؤال «ایران» که با توجه به خروج اتباع غیرمجاز، برخی معتقدند ممکن است با همکاری ما با بخش خصوصی بتوانیم مراکز جمع‌آوری شیر را راه‌اندازی کنیم. در هر صورت پروژه‌هایی از این قبیل برای زنان سرپرست خانوار در دست اجراست.»

در ایران باقی مانده‌اند، باید مثل کارگر ایرانی مالیات دهند و بیمه تأمین اجتماعی داشته باشند. آنچه که باعث شده نیروی مهاجر جابگیرین نیروی ایرانی شود، ارزان‌تر بودن آن است، به دلیل اینکه نمی‌خواهد ۳۰ درصد بیمه را بدهد. «وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه حتی کشورهای مهاجریزیر هم چنین تبعیضی قائل نیستند، می‌گوید: «ما به دنبال آن هستیم که این موضوع را ساماندهی کنیم و ان‌شاءالله با سرعت بیشتری اجرایی شود. در کشور ما همیشه قانون وجود داشته است و برای بحث مهاجران قانونی و غیرقانونی که اکنون در حال ساماندهی و اجرا هستیم هم باید به سراغ اجرای قانون برویم.»



اجتماعی، شناختی و متفاوت از والدین خود هستند، تأکیدی می‌کند: «ترسی که نسل زد دارد، بیشتر اضطراب اجتماعی است. آنها آگاه به فضای مجازی و علم دیجیتال هستند. با جست‌وجوایی که می‌کنند، کارها را خوب انجام می‌دهند. به‌روزند اما اکثر آنها این خلأ را در روابط اجتماعی دارند و در این مورد ضعیف هستند.

چون یاد گرفته‌اند مطالبه‌گر و جسور باشند، شیوه‌های سنتی در تعاملات خانوادگی و اجتماعی برای این نسل جواب نمی‌دهد و با توجه به انسجامی که در جامعه شکل گرفته باید راهی پیدا کنیم و بتوانیم با این نسل ارتباط بگیریم، مطالباتشان را بشنویم و آنها را باور کنیم.»

واکنش عاطفی آنها مثل والدینشان نیست. نسل زد بیشتر هیجانی، کنجگاو و جست‌وجوگر هستند. ترس برای آنها معنا ندارد، بنابراین واکنش عاطفی‌شان نسبت به والدین بسیار متفاوت است. حس دیده شدن و قدرت و اینکه من در حال کنترل اوضاع هستم، بر کنش‌های اجتماعی این افراد اثرگذاری زیادی دارد. به عبارت دیگر آنها سرگرم هیجاناتی هستند که والدینشان نیستند.

پدر و مادرها یک‌طور واکنش نشان می‌دهند، اما تحلیل و تفسیر نوجوانان از جنگ به شکل دیگری است.

بمب و موشک برای آنها زیاد مهم نیست. «بخشی، با بیان اینکه پچه‌های نسل زد حاصل ترکیب پیچیده‌ای از عوامل فرهنگی،



رفتند. امیدواریم با حمایت‌های بیشتر، در دوره‌های آتی، شاهد حضور دختران نیز در تیم نبایی باشیم. نکته‌ای که باید به آن توجه شود این است که شرکت در مرحله اول المپیادهای علمی هیچ محدودیتی ندارد و برای همه دانش‌آموزان کشور آزاد است. هیچ محدودیتی هم از نظر مدرسه، شهر یا منطقه وجود ندارد. دانش‌آموزان با علاقه‌مندی و تلاش می‌توانند از این مسیر وارد رقابت علمی شوند. پس از مرحله اول، شرط پذیرفته شدن در مرحله بعدی، قبولی در مرحله قبلی آزمون‌های باشگاه است و به تدریج به این صورت تیم‌های ملی از بین آنها انتخاب می‌شوند.»

رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان درباره ارزیابی وضعیت امسال دانش‌آموزان کشورمان در المپیادهای جهانی می‌گوید: «ما در شرایطی ویژه و دشوار به‌سر می‌بریم؛ از یک‌طرف محدودیت مسافرتی‌ها، تحریم‌ها و مشکلات صدور ویزا و از سوی دیگر تنش‌های بازمانده از جنگ جهانی ۲۰۲۵، این‌ها را با هم ترکیب کرده‌اند. مثال‌زدنی عملکردی افتخارآفرین داشته‌اند. کسب مدال‌های رنگارنگ در المپیاد جهانی ریاضی و عملکرد موفق تیم‌های دیگر، بیانگر این واقعیت است که ایران در میدان علم، عقب‌نشینی ندارد.»

حسینی در پاسخ به این سؤال که بیشتر متقاضیان شرکت در المپیادهای دانش‌آموزان دختر هستند یا پسر؟ می‌گوید: «در سال‌های اخیر، میزان مشارکت دانش‌آموزان دختر در آزمون‌های المپیاد رشد چشمگیری داشته است. در برخی رشته‌ها مانند علوم زمین، زبان‌شناسی و جغرافیا حتی شاهد برتری کمی دختران هستیم. البته در برخی رشته‌های خاص مانند ریاضی یا فیزیک، هنوز تعداد شرکت‌کنندگان پسر بیشتر است، اما ما تلاش می‌کنیم با ارتقای فرهنگ علمی و شناسایی استعدادها، شرایط عادلانه را برای حضور دختران و پسران فراهم کنیم. باشگاه سیاست عدالت جنسیتی را دنبال می‌کند و مسیر برای درخشش همه دانش‌آموزان، فارغ از جنسیت، فراهم است.»

او همچنین در جواب این سؤال که در المپیاد ریاضی امسال، برنده‌ای از میان دختران نداشتیم، دلیل آن چیست؟ توضیح می‌دهد: «در المپیاد ریاضی جهانی ۲۰۲۵ تیم اعزامی ایران همگی از دانش‌آموزان پسر بودند. البته این به معنای نبود استعداد در میان دختران نیست، بلکه نشان‌دهنده رقابت بسیار فشرده در این رشته است. ما در دوره تابستان بسیار مستعدی داشتیم که تا آستانه ورود به «دوره طلا» پیش